BỘ XÂY DỰNG

         Số: 1696/BXD-GĐ
                   V/v phúc đáp văn bản số 584/SXD-TTr

           ngày 06/4/2022 của Sở Xây dựng

       Bắc Ninh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Nội, ngày  17 tháng 5 năm 2022

Kính gửi: Sở Xây dựng Bắc Ninh

 Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 584/SXD-TTr ngày 06/4/2022 của Sở
Xây dựng Bắc Ninh về việc đề nghị hướng dẫn xác định công trình giao thông là
đường trong đô thị, làm cơ sở xác định các công trình phải được cơ quan chuyên
môn về xây dựng kiểm tra công tác nghiệm thu. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có
ý kiến như sau:

1. Việc kiểm tra công tác nghiệm thu được thực hiện theo quy định tại Điều
24 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy định chi tiết
một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây
dựng. Theo đó, các công trình có ảnh hưởng lớn đến an toàn, lợi ích cộng đồng
theo quy định tại Phụ lục X Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của
Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng
thuộc đối tượng phải được cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm tra công tác
nghiệm thu trong quá trình thi công và khi hoàn thành thi công xây dựng; trong
đó, bao gồm công trình đường ô tô, đường trong đô thị từ cấp III trở lên.

2. Việc xác định công trình đường trong đô thị được căn cứ trên cơ sở công
trình được thiết kế, thi công theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật áp dụng đối với
đường đô thị và nằm trong phạm vi ranh giới đô thị hiện hữu theo quy định của
pháp luật hoặc thuộc khu vực phát triển đô thị theo quy hoạch, được đầu tư xây
dựng từng bước theo chương trình, kế hoạch phát triển đô thị được cơ quan nhà
nước có thẩm quyền phê duyệt.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng Bắc Ninh nghiên
cứu, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Lê Quang Hùng (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Lưu VT, GĐ.

                                TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC GIÁM ĐỊNH NHÀ NƯỚC
     VỀ CHẤT LƯỢNG CÔNG TRÌNH XÂY D ỰNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Ngô Lâm

		2022-05-17T10:27:39+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!